

Số: 473/KH-TTMCTN

Bình Thạnh, ngày 05 tháng 7 năm 2023

## **KẾ HOẠCH** **Tuyển sinh năm học 2023 - 2024**

Căn cứ Quyết định số 24074/QĐ/SLĐT BXH ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Sở Lao động – Thương Binh và Xã hội Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Bảo trợ trẻ tàn tật mồ côi Thị Nghè;

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH – TTMCTN ngày 15 tháng 02 năm 2023 về triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 của Trung tâm Bảo trợ trẻ tàn tật mồ côi Thị Nghè.

Căn cứ Quyết định số 436/QĐ – TTMCTN ngày 26 tháng 6 năm 2023 của Trung tâm Bảo trợ trẻ tàn tật mồ côi Thị Nghè về ban hành Quy chế tuyển sinh trẻ khuyết tật cộng đồng vào học tại Khu Bán trú thuộc Trung tâm Bảo trợ trẻ tàn tật mồ côi Thị Nghè;

Trung tâm Bảo trợ trẻ tàn tật mồ côi Thị Nghè xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, tạo sự thuận lợi cho phụ huynh trẻ, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục phục hồi trẻ khuyết tật tại Trung tâm

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo số lượng tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

#### **2. Yêu cầu**

- Tiếp nhận số lượng trẻ đúng chỉ tiêu để đảm bảo công tác chăm sóc, giáo dục đạt chất lượng và hiệu quả.

- Khả năng trẻ phải đáp ứng các điều kiện theo học chương trình can thiệp trị liệu.

- Cá nhân được phân công nhiệm vụ tuyển sinh phải thực hiện nghiêm túc theo quy chế và chịu trách nhiệm trước Ban giám đốc.

## **II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Quy định đối tượng tuyển sinh**

- Trẻ có các dạng khuyết tật: Hội chứng Drown, chậm phát triển tâm thần, tự kỷ sinh sống ngoài cộng đồng.
- Độ tuổi: Trẻ đủ 03 tuổi đến 15 tuổi, có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại thành phố Hồ Chí Minh.

### **2. Chỉ tiêu tuyển sinh**

Chỉ tiêu năm học 2023 - 2024: 100 trẻ (05 lớp học)

### **3. Công tác chuẩn bị tuyển sinh**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tuyển sinh.
- Khảo sát chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, các nguồn lực về nhân sự... đảm bảo tốt các điều kiện để tuyển sinh.
- In ấn mẫu biểu kiểm tra đánh giá, hồ sơ tuyển sinh theo quy định.
- Thông báo rộng rãi quy định tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, thời gian tuyển sinh.

### **4. Thời gian tuyển sinh, địa điểm phát và tiếp nhận hồ sơ**

#### *4.1. Thời gian tuyển sinh*

- Ngày 10/7/2023: Thông báo kế hoạch tuyển sinh của Trung tâm trước công, thông tin qua phụ huynh bằng hình thức tin nhắn zalo và trên website của Trung tâm.
- Từ ngày 12/7/2023 đến hết ngày 17/7/2023: Tổ chức phát và nhận hồ sơ tại Khu Bán trú.
- Ngày 20/7/2023 đến ngày 26/7/2023: Tổng hợp hồ sơ đã nhận và lập danh sách trẻ dự tuyển.
- Ngày 28/7/2023 đến ngày 31/7/2023: Tổ chức kiểm tra đánh giá khả năng của trẻ.
- Ngày 02/8/2023: Hội đồng tuyển sinh tiến hành họp xét tuyển.
- Ngày 07/8/2020: Trình Ban Giám đốc kết quả xét tuyển, đề xuất các trường hợp đủ điều kiện tham gia học tập và ra quyết định tiếp nhận.
- Ngày 10/8/2020: Thông báo kết quả đến phụ huynh qua điện thoại; Niêm yết danh sách trên bảng tin của Khu Bán trú.

#### *4.2. Địa điểm phát và tiếp nhận hồ sơ*

Khu Bán trú - Trung tâm bảo trợ trẻ tàn tật mồ côi Thị Nghè. Địa chỉ: 153 Xô Viết Nghệ Tĩnh, Phường 17, Quận Bình Thạnh. ĐT: 028.38.996.563.

### **5. Hồ sơ tuyển sinh gồm**

#### *5.1. Đối với trẻ đăng ký lần đầu*

Hồ sơ đăng ký tuyển sinh bao gồm:

- Đơn xin nhập học (theo mẫu của Trung tâm)
- Bản cam kết (theo mẫu của Trung tâm)



- 01 bản sao giấy khai sinh
- 01 bản xác nhận tình trạng cư trú (Mẫu CT07)
- Bản sao các giấy tờ về tình trạng khuyết tật của trẻ do người có thẩm quyền cấp.
- 01 bản sao căn cước công dân của người trực tiếp nuôi dưỡng trẻ (có chứng thực tại thời điểm nộp hồ sơ)
- 04 tấm ảnh 3x4 của trẻ
- Kết quả xét nghiệm HIV; Viêm gan siêu vi B; chụp hình phổi (có giá trị trong vòng 6 tháng kể từ ngày nộp hồ sơ).

### 5.2. Đối với trẻ đã học tại Khu Bán trú năm học trước

Hồ sơ đăng ký tuyển sinh bao gồm:

- Đơn xin nhập học (theo mẫu của Trung tâm)
- Bản cam kết (theo mẫu của Trung tâm)
- 01 bản xác nhận tình trạng cư trú (Mẫu CT07)
- 01 bản sao căn cước công dân của người trực tiếp nuôi dưỡng trẻ (có chứng thực tại thời điểm nộp hồ sơ)
- 04 tấm ảnh 3x4 của trẻ
- Kết quả chụp hình phổi (có giá trị trong vòng 6 tháng kể từ ngày nộp hồ sơ).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khu Bán trú xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, chuẩn bị hồ sơ, các biểu mẫu cần thiết trong thực hiện tuyển sinh, phát và tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp danh sách trẻ đăng ký dự tuyển, phối hợp với Phòng Phục hồi Chức năng, Trạm Y tế và giáo viên thực hiện kiểm tra, đánh giá khám đầu vào cho trẻ khuyết tật. họp Hội đồng tuyển sinh. Lập danh sách trẻ đủ điều kiện tham gia học tập trình Giám đốc và ra quyết định tiếp nhận.

2. Trạm Y tế, Phòng Phục hồi chức năng phối hợp cùng Khu Bán trú tổ chức kiểm tra, đánh giá khả năng của trẻ.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023 - 2024 tại Khu Bán trú thuộc Trung tâm Bảo trợ trẻ tàn tật mồ côi Thị Nghè. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./. *ML*

#### Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng, trạm, khu;
- Lưu. VT.



**GIÁM ĐỐC** *nl*

**Nguyễn Lý Ngọc Thu**